

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát của Ban Pháp chế về công tác xét xử án tại
Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình giai đoạn 2022 - 2023.**

Kính gửi : Thường trực HĐND huyện Thăng Bình khóa XII

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 22/5/2023 của Thường trực HĐND huyện Thăng Bình về thành lập Đoàn giám sát công tác xét xử án tại Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 33/KH-BPC ngày 22/5/2023 về giám sát công tác xét xử án tại Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình giai đoạn 2022 – 2023.

Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả hoạt động giải quyết, xét xử các loại án, việc dân sự giai đoạn 2022-2023

Trong năm 2022 và năm 2023, Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình đã giải quyết, xét xử các loại án, việc dân sự như sau:

Tổng thụ lý: 1.186 vụ, việc: Án hình sự; án dân sự tranh chấp; vụ, việc dân sự hôn nhân & gia đình; án kinh doanh thương mại, lao động, phá sản; thi hành án hình sự; đã giải quyết, xét xử xong: 970 vụ, việc, còn đang giải quyết 216 vụ, việc. Tỷ lệ giải quyết đạt tỷ lệ 81,78%.

1. Kết quả giải quyết, xét xử án hình sự:

Thụ lý 178vụ/378 bị cáo. Đã giải quyết xong 163 vụ/352 bị cáo (xét xử 139 vụ/ 286 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung: 21 vụ/62 bị cáo; đình chỉ 03 vụ/04 bị cáo). Tỷ lệ giải quyết đạt 91,6%.

- Án có kháng cáo, kháng nghị 46 vụ. Kết quả xét xử phúc thẩm: hủy án 01 vụ không có lỗi; sửa án 13 vụ; y án 24 vụ; chưa có kết quả 08 vụ. Nguyên nhân dẫn đến sửa án là do có tình tiết mới.

Trong năm 2022 và năm 2023, 100% số vụ án hình sự được giải quyết đúng hạn. Các tội chủ yếu là tội xâm phạm sở hữu 62 vụ/81 bị cáo (*trộm cắp tài sản 46 vụ/54 bị cáo, cướp tài sản 03 vụ/17 bị cáo, tội hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 16/27 bị cáo, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 07 vụ/10 bị cáo*); tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe 17 vụ/43 bị cáo; tội tổ chức đánh bạc, gả bạc 20 vụ/109 bị cáo, các tội phạm về ma túy 20 vụ/47 bị cáo, tội vi phạm qui định về tham gia giao thông đường bộ 09 vụ/09 bị cáo...

2. Án dân sự tranh chấp: Thụ lý 331 vụ. Đã giải quyết: 195 vụ việc, còn lại 136 vụ việc đang giải quyết. Kết quả giải quyết: xét xử 39 vụ, hòa giải thành 43 vụ, đạt tỷ lệ 18,39%; hòa giải đương sự thống nhất rút đơn khởi kiện đình chỉ 113 vụ; tỷ lệ giải quyết xong 58,91 %.

Án có kháng cáo: 16 vụ, kháng nghị: 01 vụ. Kết quả xét xử phúc thẩm: hủy 05 vụ (*do lỗi khách quan 03 và lỗi chủ quan 02 vụ*); sửa án 01 vụ; y án 07 vụ; chưa có kết quả: 04 vụ. Án dân sự tranh chấp chủ yếu là loại án tranh chấp tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất 173 vụ, tranh chấp hợp đồng vay tài sản 63 vụ và tranh chấp thừa kế 26 vụ.

3. Kết quả giải quyết án hôn nhân và gia đình: Tổng số vụ thụ lý: 654 vụ. Đã giải quyết xong: 596 vụ việc, 58 vụ việc đang giải quyết. Tỷ lệ giải quyết đạt 91,13%. Kết quả giải quyết: xét xử 47 vụ; công nhận thuận tình ly hôn 342 vụ, hòa giải đương sự rút đơn để đình chỉ 97 vụ, hòa giải đoàn tụ thành 110 vụ.

Án có kháng cáo: 01 vụ; kết quả xét xử phúc thẩm: sửa án do có tình tiết mới 01 vụ.

Nguyên nhân xin ly hôn chủ yếu là mâu thuẫn gia đình do chồng cờ bạc, rượu chè và bạo lực gia đình chiếm tỷ lệ cao.

4. Kết quả giải quyết án kinh doanh thương mại, lao động, phá sản: Thụ lý 06 vụ, đã giải quyết xong 03 vụ, còn lại 03 vụ đang giải quyết. Tỷ lệ giải quyết đạt 50%. (*án kinh doanh thương mại thụ lý 04 vụ, giải quyết xong 02 vụ, đang giải quyết 02 vụ; án lao động: thụ lý 01 vụ đang giải quyết; án tuyên bố phá sản đối với doanh nghiệp: thụ lý 01 vụ, đã giải quyết xong*)

5. Án hành chính: thụ lý 02 vụ, giải quyết xong 01 vụ, đang giải quyết 01 vụ. Tỷ lệ giải quyết đạt 50%.

6. Quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại TAND:

Quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 13 trường hợp. Việc quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân, đảm bảo thực hiện đúng đối tượng, đúng pháp luật; đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp theo quy định của pháp luật cho người bị đề nghị. Góp phần thực hiện tốt hơn công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự của chính quyền cơ sở và nhận được sự đồng tình của cộng đồng, quần chúng nhân dân cũng như người bị xử lý.

7. Rút ngắn thời gian thử thách của án treo; giảm thời hạn phạt cải tạo không giam giữ; xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước:

7.1. Rút ngắn thời gian thử thách của án treo: Thụ lý mới: 06 việc; đã giải quyết xong: 06 việc.

7.2. Giảm thời hạn phạt cải tạo không giam giữ. Thụ lý mới: 03 việc; đã giải quyết: 03 việc.

7.3. Xét miễn các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước: Thụ lý 17 hồ sơ với số tiền 43.817.650 đồng.

Công tác việc xét miễn, giảm các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước đã thực hiện đúng quy định của pháp luật.

8. Công tác thi hành án hình sự:

Đã ra quyết định thi hành án 255 người bị kết án: nhận ủy thác 34 bị án, ra quyết định thi hành án 221 bị án. Trong đó phạt tù có thời hạn là 207 bị án; hình phạt khác 14.

Trong công tác thi hành án hình sự đảm bảo 100% bản án có hiệu lực pháp luật được đưa ra thi hành. Các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật được chuyển cho Chi cục thi hành án dân sự kịp thời thi hành đúng quy định. Thực hiện 100% việc ủy thác tư pháp.

9. Công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án

Ngay từ khi Luật hoà giải, đối thoại tại Tòa án có hiệu lực thi hành, Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình đã bố trí 04 hoà giải viên, là những người từng công tác trong các cơ quan tư pháp, có đủ kiến thức pháp luật và kinh nghiệm thực tiễn trong công tác hòa giải.

Tổng số đơn Tòa án chuyển sang hòa giải, đối thoại thụ lý, giải quyết là 350 vụ việc, trong đó: dân sự 96 vụ việc, hôn nhân gia đình 250 vụ việc; kinh doanh thương mại 02 vụ việc, hành chính 02 vụ việc. Kết quả hòa giải thành, đối thoại thành 176 vụ việc (dân sự 30, hôn nhân gia đình 145, hành chính 01), chiếm tỷ lệ 50,3%. Còn lại 174 vụ việc hòa giải không thành chuyển sang Tòa án thụ lý giải quyết theo thủ tục tố tụng chung, chiếm tỷ lệ 49,7%.

10. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo:

Tòa án không có đơn khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực hành chính. Không có đơn khiếu nại về các bản án hình sự, dân sự đã có hiệu lực pháp luật. Không có đơn tố cáo về hành vi vi phạm hoạt động tư pháp của cán bộ Tòa án. Trong năm 2022, 2023 Tòa án nhân dân huyện đã tổ chức 1.123 lượt tiếp công dân (*chủ yếu là đến làm các thủ tục khởi kiện*), có 05 đơn kiến nghị của công dân do các cơ quan chức năng chuyển đến, tập trung chủ yếu là kiến nghị thời gian giải quyết một số vụ án dân sự và 01 đơn thư khiếu nại tư pháp về thủ tục tổng đạt văn bản tố tụng của Tòa án, kết quả giải quyết không chấp nhận.

II. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

Trong giai đoạn 2022– 2023 Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình đã có nhiều nỗ lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần tích cực vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tòa án nhân dân huyện đã có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành, tạo sự chuyển biến trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Tập thể lãnh đạo có sự thống nhất chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Cán bộ công chức đều có ý thức và trách nhiệm cao với nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện hỗ trợ nhau trong khi thi hành nhiệm vụ. Chất lượng nghiệp vụ trong tham gia xét xử các loại án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Tỷ lệ giải quyết các loại án đạt 81,87%.

Tòa án đã chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để thống nhất ý kiến trong quá trình tiến hành tố tụng. Tổ chức 09 phiên tòa rút kinh

nghiệm, đã tổ chức 02 phiên tòa trực tuyến theo tinh thần Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Quốc Hội.

2. Tồn tại và nguyên nhân:

- Giai đoạn 2022 – 2023 có 06 vụ hủy án, 15 vụ án bị sửa. Có 01 vụ án hình sự bị cấp phúc thẩm hủy, xử tăng hình thức phạt tù cao hơn; Có 18 vụ án bị hủy, bị sửa không có lỗi do có phát sinh tình tiết mới, 03 vụ có lỗi.

- Các vụ án dân sự phức tạp, kéo dài chủ yếu liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất chiếm tỷ lệ cao và một số vụ án tranh chấp về quyền sử dụng đất phải tạm đình chỉ nhiều năm chưa giải quyết được (hơn 50 vụ). (Đa số các vụ án dân sự liên quan đến đất đai do vướng Chỉ thị 19/CT- UBND ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam nên phải tạm đình chỉ kéo dài nhiều năm chưa được giải quyết)

- Các vụ án tranh chấp về dân sự rất phức tạp và khó khăn trong đánh giá, thu thập chứng cứ, có những vụ đương sự ở xa phải ủy thác thu thập chứng cứ; nhất là người liên quan và bị đơn trong nhiều trường hợp không hợp tác với Tòa án nên gây khó khăn và kéo dài thời gian giải quyết án.

- Một số vụ án liên quan đến tranh chấp đất đai nhưng người dân không có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Văn phòng đăng ký đất đai không tổ chức đo đạc và không xuất kết quả đo nên vụ án không thể giải quyết được.

- Việc cung cấp thông tin, tài liệu, chứng cứ của các cơ quan liên quan còn chậm nên ảnh hưởng đến tiến độ, thời gian giải quyết vụ án.

- Một số vụ án liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất, qua kết quả đo đạc, xem xét, thẩm định tại chỗ thì diện tích hiện trạng lớn hơn nhiều so với diện tích được cấp trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng chính quyền địa phương không trả lời được nguyên nhân biến động tăng nên Tòa án không thể xét xử được dẫn đến kéo dài thời gian giải quyết.

III. Kiến nghị

Để thực hiện tốt nhiệm vụ trong những năm tiếp theo, Ban pháp chế HĐND huyện kiến nghị Tòa án nhân dân huyện cần quan tâm hơn nữa đến một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục tập trung rà soát, phân loại các vụ án, phải đảm bảo giải quyết đúng hạn luật.

2. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ thẩm phán, thư ký phiên tòa, nhằm nâng cao hơn chất lượng công tác xét xử, chú trọng việc nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ Hội thẩm nhân dân để có những bản án công minh đúng người, đúng tội, hạn chế thấp nhất án bị cải sửa và bị hủy.

3. Tiếp tục mở các phiên tòa rút kinh nghiệm, kiến nghị tổ chức phiên tòa xét xử lưu động với các vụ án điển hình để tuyên truyền pháp luật trong nhân dân, nhằm góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương trong công tác giải quyết, xét xử các loại án.

5. Đề nghị Thường trực HĐND huyện kiến nghị UBND huyện:

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan trên địa bàn huyện sớm trả lời các văn bản của Tòa án và cung cấp các tài liệu, chứng cứ liên quan khi có yêu cầu để Tòa án sớm đưa vụ án ra giải quyết nhằm đảm bảo quyền lợi của công dân.

- Đề nghị các Hội, đoàn thể, các tổ chức ở cơ sở và Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội luật gia của huyện cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Phòng chống bạo lực gia đình và các quyền khác của người phụ nữ, trẻ em tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức tạo cuộc sống gia đình ấm no, hạnh phúc, giảm tỷ lệ ly hôn.

Trên đây là báo cáo giám sát công tác giải quyết, xét xử án tại Tòa án nhân huyện Thăng Bình giai đoạn 2022 – 2023 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện
- Tòa án nhân dân huyện;
- Lưu VT-TH.

D:\BAN 2021 - 2026\2023\Báo cáo kết quả giám sát Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình 2022 - 2023.docx



Đoàn Văn Tùng